- 1 -

浙江省教育技术中心文件
浙教技中心〔2023〕70 号

浙江省教育技术中心关于组织开展 2023 年
全省中小学教师教育技术论文活动的通知

各设区市教育技术中心：

为进一步提升我省中小学教师信息素养,促进信息技术

与教育教学融合创新，助力教育领域数字化改革，经研究，

决定组织开展 2023 年全省中小学教师教育技术论文活动，

现将有关事项通知如下：

一、参加对象

全省中小学（含幼儿园、中职）教师及各级教育技术工

作者。

二、活动时间

2023 年 9 月 1 日至 10 月 20 日。

三、活动要求

（一）活动主题

以“推进教育数字化战略，促进教育高质量发展”为主题。

推荐论文方向包括：

1.教育数字化转型理论与实践研究。

- 2 -

2.教育信息化促进教育公平研究。

3.基于技术的“双减”政策落地与评价改革研究。

4.基于新课标的教育环境与装备建设研究。

5.信息化教学模式的研究与实验探究。

6.网络教研与教师专业发展研究。

7.师生数字素养现状与提升研究。

8.新技术赋能教育教学变革研究。

（二）征文要求

1.文章要有鲜明的观点和具体的内容，能突出重点，围

绕一个中心展开论述，能反映学术和实践创新。

2.文章应包含题目、摘要(200-350 字)、关键词(3-5 个)、

正文、参考文献文中引注等。论文格式要求见附件 1。

3.不得在论文中出现作者署名及工作单位等联系方式。

（三）投稿方式

本次论文活动投稿方式由各地自行确定。参与活动教师

投稿要求如下：

1.提交论文,每人只能提交 1篇论文，格式为 word 文档，

提交后不能修改。

2.提交报名信息及诚信承诺书（见附件 2），要求同时

提交 1 份 word 文档和 1 份 JPG 或 PDF 格式签名文档。

（四）论文推荐和评审

论文活动分市级推荐和省级评审。

1.各设区市教育技术部门负责组织市级推荐。推荐标准

和细则由各设区市教育技术部门自行确定，推荐名额由浙江

省教育技术中心综合各地教师规模及上一年度活动组织开

- 3 -

展情况等因素进行分配，名额分配详见附件 3。各地组织评

审后于 2023 年 10 月 20 日前将《2023 年全省中小学教师教

育技术论文市级推荐汇总表》（见附件 4）加盖公章后报送

至浙江省教育技术中心。

2.各设区市教育技术部门根据要求做好评审专家的推

荐工作，于 2023 年 9 月 20 日前报送《2023 年全省中小学教

师教育技术论文活动评审专家推荐名单汇总表》（见附件 5）。

3.浙江省教育技术中心制定论文评选参考指标（见附件

6），组织专家对市级推荐论文进行评审。评审结果分设一、

二、三等奖若干，部分优秀论文将推荐发表于《浙江教育技

术》杂志。同时，综合各市组织开展活动及获奖情况，评定

“优秀组织奖”。

四、论文资格审定

（一）有明显政治原则性错误和科学常识性错误的论

文，取消参赛资格。

（二）不符合作品形态界定相关要求的作品，取消参赛

资格。

（三）严禁剽窃或抄袭行为，一经发现，直接取消该论

文比赛资格，并通报批评。作者需保证论文及各种说明、引

言等无任何法律纠纷，剽窃或抄袭产生的法律纠纷由作者本

人负责。

（四）作者所投论文须从未在其他报刊、杂志等媒体发

表的原创文章（2023 年度《浙江教育技术》刊发的论文除外）。

（五）参加过其他省级及以上论文评选活动的文章不再

参加此次活动。

- 4 -

五、其他

请各地认真做好宣传发动工作，积极组织广大教师及教

育信息化工作者参加。浙江省教育技术中心联系人：张老师，

联系电话：0571-88076683，电子邮箱：597136341@qq.com。

附件：1.论文报送格式要求

2.2023 年全省中小学教师教育技术论文活动报

名信息和诚信承诺书

3.2023 年全省中小学教师教育技术论文活动市

级和直属学校推荐名额分配

4.2023 年全省中小学教师教育技术论文活动市

级推荐汇总表

5.2023 年全省中小学教师教育技术论文活动评

审专家推荐名单汇总表

6.论文评选参考指标

浙江省教育技术中心

2023 年 8 月 25 日

抄送：杭州外国语学校。

浙江省教育技术中心办公室 2023 年 8月 28 日印发

- 5 -

附件 1

论文报送格式要求

一、内容要求

稿件力求文字简练、论点明确、逻辑清楚、叙述清晰、

语句通顺。字数在 3000—6000 字左右为宜。

二、格式要求

（一）标题、摘要、关键词

1.标题言简意赅，一般在 20 字以内，如有必要，可以

增加副标题。一般情况下，标题句末没有标点，句中的逗号

换成空格，其他标点如顿号、冒号、破折号以及书名号和冒

号等酌情处理。

2.摘要前加“摘要：”作为标识。摘要一般应体现目的、

方法、结果、结论等要素，遵循客观性、准确性、简练性、

规范性原则，能够概括文章的结构和重要观点，一般在 200

—350 字之间。

3.关键词前加“关键词：”作为标识。关键词要有检索

价值，提供 3—5 个反映论文主题的词。

（二）标题的层次

一级标题用“一、 二、……”标识，二级标题用“（一）

（二）……”标识，三级标题用“1． 2．…”标识，四级

标题用“（1）（2）……”标识，五级标题可用“a.b.”等

标识,六级标题用“（a）（b）”等标识。一级标题末尾不

- 6 -

加标点，后面没有接排的文字。标题行和每段正文首行均左

起空二格。标题中括号的格式均用中文格式。

（三）图、表

图或表应放在相应正文之后，分别按出现顺序用“图 1、

图 2…”或“表 1、表 2…”统一编号，并注明标题及注释。

图或表的序号、标题及注释需居中。

1.图

图片不宜过多，能将叙述内容表达清楚即可。一般遵循

文先图后的原则。图一般由图、图序（文中只有一个图时没

有图序）、图名、图注几部分构成。图必须有图名，图名位

于图的下方，居中排列；必要时可将图中标注的符号、标记、

代码以及需要说明的事项用最简练的文字，横排于图名之下

作为图注。

图 1 《浙江教育技术》封面

2.表

表格应有确切精炼的表名（表题）；表与文呼应，按先

文后表的原则，在正文的适当位置。表格由表序（全文一个

表时没有表序）、表题、表头、表身以及表注构成；当表格

- 7 -

中应为数据内容而又缺失时，应以“—”符号补齐；单位（包

括％）统一放在表头里，加注括号，如“（人），（篇）”，

可参考表 1。排版时表格中的文字居中排列，数字一般居中

排列，表示货币时可考虑右对齐排列。表格中的文字结束时，

末尾不加标点。表中出现序号时用“1.2.3.……”，不出现

其他格式。表格采用三线表（见表 1）。

表 1 作者的机构类型、地域与文献量分布

地域

机构类型

国外

（篇）

中国（篇） 合计

（篇）

中国作者所占比例

（%）内地 台湾 香港

传统高校 75 11 54 16 156 51.9

开放大学 18 3 — 16 37 51.3

研究机构 2 1 — 1 4 50

不详 24 — 1 — 25 4

合计 119 15 55 33 222 —

注：此表为示范表格，作者可以根据自己的需求修改。

（四）数字、公式等

名词、术语、数字、计量单位和数学符号等，必须符合

国家标准。文中的数字，如数量、长度等，尽量用阿拉伯数

字表示。单位尽量用标准的符号表示。

（五）标点符号

标点符号必须符合国家标准，各种标点符号的名称及形

式见表 2。

表 2 各种标点符号的名称及形式

点 号 标 号
名称 形式 名称 形式

- 8 -

句末
点号

句号
疑问号
感叹号

。
？
！

引号
括号
破折号
省略号
着重号
连接号

间隔号
书名号

“”‘’
（）[]〔〕
——
……
.（字的下方）
— ——
-（外文中的连
字符）
·（上下居中）
《》<>

句内
点号

逗号
顿号
分号
冒号

，
、
；
：

注：1.书名号和引号之间连用不加标点；

2.点号不出现在一行之首；引号、括号、书名号的前一半不出现

在一行之末，后一半不出现在一行之首。

（六）参考文献

以“参考文献：”作为标识。参考文献按正文中引用的

先后次序用“[1][2][3]”统一编号。

1.期刊引用格式为：

[序号] 作者名. 引用文章名[J].期刊名,出版年,卷

（期）.

2.出版物引用格式为：

[序号] 作者名. 引用书名[M]. 出版地: 出版者,出版

年:起始页-终止页.

表 3 文献类型及载体类型标识

参考文献

类型

专

著

论 文

集

报纸文

章

期 刊

文章

学 位

论文

报

告

标

准

专

利

文献类型

标识

M C N J D R S P

三、格式模板

论文题目 （3 号黑体 居中）

- 9 -

摘 要 （5 号加粗仿宋字）：××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××（5 号仿宋字）。

关键词 （5 号加粗仿宋字）： ×× ××× ××× （5 号仿宋字，空两格区隔）

（此处空一行）

（正文 5 号宋体字，单倍行距） ×××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××

一、×××× （一级标题， 5号黑体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

（一） ×××× （ 二级标题，5 号加粗楷体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

1.×××× （三级标题，5 号宋体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

（1）×××× （四级标题，5号宋体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

a.×××× （五级标题，5 号宋体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

（a）×××× （六级标题，5号宋体字）

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××

（此处空一行）

参考文献： （ 顶格，5 号黑体字）

[1] 作者一，作者二，作者三等 . 参考书名 [M]. 出版地：出版者，出版年：起始页-终止

页 . （ 5 号楷体字）
[2] 作者一，作者二 . 参考文献名 [J]. 刊物名，年，出版年,卷（期）：起始页-终止

页 . （ 5 号楷体字）

[3]××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××

- 10 -

附件 2

2023 年全省中小学教师教育技术论文活动
报名信息和诚信承诺书

姓名
单位名称

（盖章）

联系电话 电子邮件

邮政编码 通讯地址

论文名称

本人郑重承诺：

我呈交的论文《 》

选题和撰写过程恪守学术规范和道德，不存在剽窃、抄袭他

人的学术观点、思想和成果；不存在篡改、伪造研究数据；

引用他人成果数据、观点和参考资料已一一注明出处。

本文如涉及知识产权纠纷，我愿承担一切责任及相关的

消极后果。

承诺人（本人签名）：

年 月 日

- 11 -

附件 3

2023 年全省中小学教师教育技术论文活动
市级和直属学校推荐名额分配

单位：篇

杭

州

宁

波

温

州

湖

州

嘉

兴

绍

兴

金

华

衢

州

舟

山

台

州

丽

水

杭州

外国

语学

校

合计

论文

推荐

数

63 48 53 34 36 35 48 29 23 41 30 2 442

注：同一学校推荐论文数不超过 2 篇。

- 12 -

附件 4

2023 年全省中小学教师教育技术论文活动市级推荐汇总表

单位名称（加盖公章）： 联系人姓名： 联系电话：

序号 设区市 论文标题

选题方向

（1/2/……

8)

作者姓名 作者单位 联系方式 评审意见

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

注：此表电子版及盖章后的扫描件于 2023 年 10 月 20 日前发送至电子邮箱 597136341@qq.com。

- 13 -

附件 5

2023 年全省中小学教师教育技术论文活动评审专家推荐名单汇总表

单位名称（加盖公章）： 联系人姓名： 联系电话：

序号 专家姓名 性别 工作单位 联系电话
行政职务及

专业技术职称
信息化方面擅长领域

1

2

3

4

注：1.每设区市推荐 3-4 名专家，原则上要求具有副高级及以上专业技术职务任职资格，有较高的理论水平和丰富的实践经验;

2.此表电子版及盖章后的扫描件于 2023 年 9 月 20 日前发送至电子邮箱 597136341@qq.com。

- 14 -

附件 6

论文评选参考指标

类别 参考体系（满分 100分） 分值

价值性

1.选题价值：论文选题紧密结合自己的教育教
学实际情况，体现当前课程改革的相关要求，
突出信息技术与教育创新主题，具有重要的实
践指导价值和可推广价值。
2.应用价值：论文观点鲜明，围绕信息技术教
育应用的理论与实践问题，提出切实有效的解
决措施，重在解决实际问题，具有启发性和可
借鉴价值。

30分

科学性

1.论点正确，符合实际，表述准确。
2.论据科学、稳定、严密；实验及调查数据准
确可靠，符合教学规律，没有不确定、猜测性
的内容。
3.研究方法科学，资料数据详实，推理严密，
统计分析正确。

20分

创新性

1.理论创新：结合当前信息技术教育的理论研
究进展，提出新的教育思想、方法和手段，对
已有的信息技术教育理论进行科学的修正和
补充，而不是对已有研究结论的再次论证。
2.实践创新：在信息技术教育应用实践方面取
得创新的进展或突破，有新思考、新方法、新
策略、新探索。
3.研究方法创新：用新的方法进行探索和研
究；对已有的方法进行科学地修正和补充。

30分

规范性

1.文章体例严谨（有关键词、摘要、正文和参
考文献等），论述严谨，逻辑性强。
2.概念表述清晰准确。
3.内容和纲要切题，引用规范，图表制作精确。
4.无知识性和常识性错误，文笔流畅，文质优
美，可读性强。

20分